Porro ad propositas, vt vocant, luxuriae filias, quae interne sunt, & malitiae mortalis (tanquam impedimenta grauia aeternae salutis consequendae) D. Thom. in cit. art. 5. ad 5. addit quatuor externas. Prima est, turpiloquium, quod contingit homini luxurioso ex abundantia turpitudinis, quia cor habet plenum, iuxta illud Matth. 12. Ex abundantia cordis os loquitur. Secunda est, scurrilitas, posita in verbis & factis parum honestis risum mouentibus: quae nascitur ex eodem fonte cum praecedente. Tertia est, sermo ludicrus comparatus ad iocos, quibus libidinosi impensius delectantur: eaque ex causa ex varijs libris colliguntur turpes, & ludicras narrationes, quas in promptu habeant dum versantur ab alijs. Quarta est, stultiloquium: mens enim caeca libidine effudit multa stulta, seu aliena à ratione. Haec autem infectae malitiae luxuriae, à qua manant tanquam à fonte, iudicari debent peccata mortalia. Sequitur, vt de eiusdem luxuriae speciebus dicamus.

De speciebus luxuriae.

SECTIO I.

Species luxuriae septem numerantur, fornicatio, adulterium, incestus, stuprum, raptus, sacrilegium, & peccatum contra naturam quarum mentio habetur, 36. quae 1. cap. Lex illa 2. eaque peccata esse genere suo mortali (quod iudicatum in Clemen. final. De haereticis, glossa ibid. notat, ad verbum Non est) ex eo sufficienter probatur quod fornicatio quae peccatum est minus caeteris, numeretur à D. Paulo inter ea, quae à regno Dei excludunt: cum in priori ad Corinth. cap. 6. ait: Nolite errare, neque fornicarij, neque idolis seruietes, neque adulteri, neque molles regnum Dei possidebunt. Et ad Galat. 5. Manifesta sunt opera carnis quae sunt: fornicatio, immundicia, &c. quae praedico vobis sicut praedixi, quoniam qui talia agunt regnum Dei non possidebunt, & ad Ephes. cap. 5. Hoc autem scitote intelligentes, quod omnis fornicator aut immundus, &c. non habet hereditatem in regno Christi & Dei. De qua re pluribus disserere non est necessarium ad nostrum institutum. Legat qui vult Gregorium à Valent. 2. 2. disput. nona, quae 1. 3. puncto 3. aut Leonard. Lessium De iust. & iur. lib. 4. cap. 3. dub. 7.

Intelligitur autem ex his: illud quod moneri solet, facendam esse breuiter Penitentis interrogationem circa praecipua de quibus agimus: non ob stare quia oporteat distincte cognosci circumstantias, quae in hoc peccati genere variant species: nempe si solutus cum soluta rem habuerit: vnde constituitur fornicatio: si vir cum virgine, vnde stuprum si adhibita violentia, vnde raptus: si cum consanguinea aut affine intra quartum gradum, vnde incestus: si cum persona per votum castitatis deuota Deo, vnde sacrilegium; si cum nupta alteri, vnde adulterium; si cum masculo, vnde nefandum Sodomiae scelus: si se polluit, vnde mollietis; si denique cum bestia, vnde bestialitas. De quibus sic statuendum est, vt fornicatio iudicetur peccatum minus graue caeteris, & adulterium ea grauius: & adhuc grauius stuprum, cui addit grauitatem raptus: & stuprum in grauitate incestus sequatur. Sacrilegium autem caeteras luxuriae species aggrauet; & grauiissima sint peccata contra naturam, inter quae infimum grauitatis locum tenet mollietis, medium Sodomiam, & supremum bestialitas.

De for-

De fornicatione simplici.

SECTIO II.

19. **F**AM vero vt de singulis aliqua dicamus quantum requiruntur ad nostrum institutum: cum fornicatio simplex definitur concubitus soluti cum soluta: nō inue soluti intelligitur vir qui nec coniūx est, nec conforti criminis, consanguineus, vel affinis, nec votum habet castitatis. Nō inue solutæ vero intelligitur fœmina similiter se habens, quæ iam amiserit virginitatem. Peccatum est autem mortale ex antedictis, à quo neminem ordinarie ignorantia excusare potest. Prohibetur enim præcepto naturali quod ab vteribus ratione nullo modo adlongum saltem tempus, potest ignorari: cum ipso naturali ingenij lumine constet fornicationem esse contra finem propter quem Deus humanum concubitus concessit. Patet enim, quod talis non solum sit susceptio liberos: sed etiam eorum sustentatio, & educatio: quæ nequit fieri nisi illi habeant certum ac determinatum patrem, prout euenit in coniugio, non item in fornicatione.

20. **D**uo vero casus dantur in quibus locum habet excusatio à tali peccato. Prior est, quando deficit vsus rationis, vt in amentibus & ebriis, qui rationis compotes non sunt: nisi tale periculum præviderint, & neglexerint cauere sibi ab eo, quando poterunt. In quo casu censendi sunt, tanquam periculum amantes, periisse in illo. Posterior est, cum interuenit vis, qua quis ad concubitus cogitur: nam si in talem actum non consentiat voluntate, licet delectationem carnis sentiat, excusatur à peccato saltem mortali, quod requirit plenum consensum voluntatis: cum quo consensu fornicari, nullo mortis metu licet: ne si quidem mille mortes essent perferendæ.

21. **S**olet vero ad istud peccatum referri concubitus soluti cum soluta: quia is non est aliud, quam fornicatio posita in consuetudine, seu ita continuata vt quodammodo sit cohabitatio talis, qualis cernitur in coniugio. De eo autem illud occurrit mendum, graue peccatum esse, & valde periculosum: quia homo in eo non solum peccat: sed etiam manet in statu peccati, & continuo proposito peccandi. Quo fit vt concubinarij, nec possint, nec debeant ante absoluti sacramentaliter, quam concubinas eiecerint, cum proposito ad illas non redeundi amplius. Neque excipiendi sunt constituti in articulo mortis, nisi forte mors instet ac tempus desit: quo casu, necessitas facit, vt sufficiat propositum firmum de cetero vitandi tale flagitium. Quod si occurrit concubinarijs non habens domi concubinam, experientia aliqua de continentia ipsius sumenda est ante absolutionem: præsertim quando frequenter proposuit se seruaturum ab illa, nec seruauit, nisi tam aperta præberet signa doloris, & firmi propositi emendationis: vt nihil appareret cur absolutio differri deberet: quod satis rarum est in talibus personis.

De concubinarijs Concil. Trid. sess. 24. cap. 8. de reform. matrimonij decreuit, vt ab Ordinarijs ter admoncantur; idem etiam de concubinis, atque si illi non pareant admonitioni, excommunicentur: sique censuris neglectis in concubinato perseverent per annum, seure castigentur. Hæc vero si post trinam illam admonitionem non resipuerint, grauius pro modo culpæ puniantur & eiciantur ex pago, vel ciuitate, vel etiam ex tota diocesi.

De stupro.

SECTIO III.

22. **S**TUPRUM non accipitur hic generaliter pro concubitu legibus vitato: sed particulariter pro virginis fœminæ defloratione, sed pro peccato luxuriæ quo virgo fœmina defloratur. Quandoquidem peccatum grauius est simplici fornicatione: quia & totam illius malitiã habet, ex eo quod exercetur extra coniugium; & vterius aliquam, ob additam signaculi virginalis fractionem; quæ ab eiusmodi turpitudine reuocare debet habitam ratione detrimenti magni, quod ea adfert, tum virgini ipsi, quam reddit minus idoneam ad inueendum coniugium: tum parentibus sub quorum cura, & custodia de se est virginitas illius; dicente Sapiente Ecclesiastici 7. Filix tibi sunt, serua corpus illarum.

An autem ea aggregatio fiat mutando specimen ita vt de-

beat aperiri in confessione dubitatio est, de qua in vtramque plures authores citat. Ioan. de Salas ad 1.2. tomo 2. tract. 3. disp. 6. num. 59. Affirmans autem sequenda est in praxi tanquam omnino certa.

Aduerte vero ex Caiet. 2.2. q. 154. art. 6. in responsione ad 2. dubium: & Nauar. in Enchir. cap. 16. num. 3. non viri, et pote caretis memorato signaculo sed fœminæ virginitatem esse illam ex cuius violatione (tanquam cir. unstante nimirum specialiter obstitentis expletioni libidinis) ituprum habet suam peculiarem deformitatem: neque ad illius rationem propriam, ex eodem Caietano, sufficere, vt per qualemcumq; obscenitatem violetur virginitatis virtus, sed requiri effractionem claustrij virginalis, quæ fit per deflorationem fœminæ virginis.

Habet vero peccatum hoc coniunctam obligationem ad restitutionem: 1. quando quis ad copulam vi cogit virginem aut precibus importunis: 2. quando falsis persuasionibus, & promissionibus eam decipit: 3. quando se illam ducturum in vxorem promittit, siue cum iuramento, siue absque eo; si interius non intendat eam ducere. Teneatur enim in talibus casibus eam ducere, aut damnnum illatum aliter resarcire: nimirum dotando, vel ad arbitrium boni viri reddendo aliud, quo sufficienter compenset; quando ducere non potest: siue quia ipse est disparis conditionis; siue quia illa recusat ei nubere; siue quia parentes nolunt vt ei nubat; siue quia sequetur ex matrimonio graue scandalum. De qua re ante plenius cum de restitutione libro decimoq. num. 326.

Quando autem virgo nec decepta, nec coacta est sed sponte consentit, non est obligatio ad restitutionem ex iustitia: sed solum ex charitate, præcipue si potens est is qui stuprum intulit, & fœmina pauper, timeturq; periculum perditionis eius. Quamquam in foro externo stuprator tanquam obligatus ex iustitia, non nunquam compellitur ducere aut dotare eam quæ sibi sponte consentit: quia in illo foro præsumitur decepta esse, etiam si forte consenserit. Quæ præsumptio non habet locum in foro externo, in quo proinde stuprator non compellitur ad restitutionem; quasi iniuriam intulerit: cum iuxta regulam iuris, scienti & consentienti non fiat iniuria: vnde intelligitur quod latius tractat Thomas Sanchez lib. 7. De matrim. disp. 1. Vbi nulla vis infertur virgini non esse necessario exprimendam conditionem virginitatis; quia tunc per eam, stuprum non addit fornicationi malitiam notabilem. De qua re videri potest etiam Leon. Lessius de iust. & iure, lib. 2. cap. 10. dub. 1. Porro intelligenda sunt iam dicta, non modo de virgine quæ talis erat reuera, sed etiam de ea quæ publice virgo habebatur, etiam si non esset. Nam ratio dicitur tali quoq; pro fama publice amissa, ad arbitrium boni viri æquiualens reddendum esse ex iustitia, in casu in quo vera virgini restitutio facienda esset.

De adulterio.

SECTIO IV.

24. **A**DULTERIUM est illicitus concubitus coniugati cum soluta, aut soluti cum coniugata, aut deniq; coniugati cum coniugata. Supra fornicationem autem aggrauatur mortaliter, & in distincta specie constituitur per specialem deformitatem quam ex eo accipit, quod per ipsum violetur coniugij fides sanctitasq; specialiter repugnans illicitæ expletioni libidinis. Quando igitur hæc effrenata fuerit, vt tanto obstaculo non reprimatur, specialem prauitatem in confessione declarandum contrahit non tantum quando vterque criminofus fuerit coniugatus, sed etiam cum alter tantum. Et si enim is qui solutus est, nihil agat contra coniugalem fidem à se datam, cum talem nulli dederit: cooperatur tamen alteri in violanda fide quam is dedit coniugi, ideoque reus est eiusdem criminis, & obnoxius restitutioni damnorum tale crimen consequentium. Attamen in hoc est differentia; quod crimen illius posterioris modi, sufficienter declaratur dicendo absolute commisi adulterium: non item crimen prioris modi: quod, quia duplicem continet iniuriam, mortiferam (siquidem eo violetur duorum matrimoniorum iura, duoque coniuges damno afficiuntur) non exprimitur sufficienter nisi explicetur circumstantia, ratione cuius iniuria duplicatur.